
 

『Only one team ～クラスで勝利を掴みとれ～』 
 

校長 瀬戸 完一 

運動会実行委員会を中心に第７７回運動会のスローガンが決定いたしました。「Only one」と

「ONE TEAM」の意味が込められています。生徒の皆さん、学校行事では一人一人が本校生徒とし

ての役割があり、活躍の場面があります。それぞれの立場で自分に与えられた役割を一生懸命に

果たし、自分には何ができるかを考え、行動することを心掛けてみてください。思いやりの気持

ちで人と関わり、互いを認め合い、人の良いところを見つける機会となればとても嬉しいです。

皆さんだからできること、松江第一中学校だからできること、互いに心を通わせながら、一人一

人が自分の全力を尽くし、本校の新たな学校文化を創造してください。一致団結し、この運動会

が皆さんの心に残る学校行事となることを願っています。 

保護者、地域の皆様、５月２５日（土）に第７７回運動会を実施いたします。生徒が主体的に

活動し、創り上げる運動会を存分にご覧いただき、温かいご声援をいただければと存じます。生

徒たちは運動会に向け一生懸命練習に励んでいます。校庭や体育館から元気な掛け声や声援が

聞こえ、気持ちの高まりを感じます。４月の学級旗作成に始まり、運動会に向けた学級での話合

い活動、授業での競技や演技の練習、放課後の実行委員会や係活動と、取組や練習の成果を最大

限に発揮しようとそれぞれが意欲的に準備をしてくれています。 

ご覧になる本番の演技や競技は数分、数秒かもしれません。しかし、それ以上の多くの時間と

労力をかけ、その日にたどり着くという過程があるのです。仲間と考え、悩み、苦しみ、葛藤し

た時間があります。目標に向けて互いに協力し、取組を楽しみ、達成を喜んだ時間があります。

様々な経験の中で生徒はそれぞれに成長し、本番を迎えています。当日の演技や競技が終わった

瞬間に、ご覧いただく皆様から大きな拍手をいただけることは生徒にとって一番の励みになり

ます。乗り越えてきた過程を多くの方に認めていただき、たくさんの拍手をいただければ、生徒

は心から喜びを感じ、自信を高めることになります。そしてそれは一人一人の心の支えとなり、

更なる成長へと挑戦する一歩を踏み出す勇気を与えてくれるのです。拍手は人と人との繋がり

をもたらし、成長させる特別な瞬間を生み出してくれると思っています。生徒、教職員、保護者、

地域、ご来賓の皆様と「Only one team」のスローガンのもと、生徒の熱意と努力が実る瞬間を

一緒に喜びながら、一体感のある運動会となることを心より願っております。 

これから運動会に向けて、更に本格的な練習が始まります。体調を整える意味でも、規則正し

い生活を送れるようご家庭でもご協力ください。ご家庭と地域、学校が力を合わせて、生徒を見

守り、支え合いながら魅力ある教育活動を展開したいと考えております。ご協力のほどよろしく

お願いいたします。 

会場の都合上、ご来校された皆様には限られた場所でのご参観となります。当日は混雑が予想

されますが、参観の際にはお互いにご配慮いただきますよう、ご理解とご協力のほどよろしくお

願い申し上げます。 

 

 

江戸川区立松江第一中学校 

江戸川区松江５－５－１ 

校長  瀬戸 完一 

令和６年５月 13 日 第２号 

すべての生徒が安全・安心に生活し、夢や希望に邁進できる学校を築く 


